NONNO: No di certo. E tutto, in fondo, leggendo solo un po' di più, con più continuità e con meno superficialità. In fondo, poi, cercare di uscire dal mondo angusto delle proprie convinzioni e delle proprie abitudini mentali e aprirsi a nuove esperienze intellettuali è anche un atto di generosità, oltre che di intelligenza.

GIOVANE AMICA: Direi che spesso è proprio un atto d'amore. L'emozione che ci offre un libro appassionante non è molto diversa da quella che si può provare durante una luna di miele, di cui non si vorrebbe vedere mai la fine...

Da una finestra aperta sul cortile giunge il suono di un pianoforte che diffonde le note dell'Andantino "Wiosna" di F. Chopin. Stupore dei personaggi che in silenzio si dispongono all'ascolto e col capo seguono lo svolgimento del tema. Mentre s'inseguono le ultime note...

GIOVANE AMICA: Davvero belli questo posto e questa atmosfera! Ci manca solo un libro per rendere veramente perfetto il quadro.

ANNALI

ovvero

Viaggio intorno all'autore

“In tria tempora vita dividitur: quod fuit, quod est, quod futurum est. Ex his quod agimus breve est, quod acturi sumus dubium, quod egimus certum. Hoc est enim in quod fortuna ius perdidit, quod in nullius arbitrium reduci potest. Hoc amittunt occupati; nec enim illis vacat praeterita respicere, et si vacet iniucunda est paenitendae rei recordatio. Inviti itaque ad tempora male exacta animum revocant nec audent ea retemptare quorum vitia, etiam quae aliquo praesentis voluptatis lenocinio surripiebantur, retractando patescunt. Nemo, nisi quoi omnia acta sunt sub censura sua, quae numquam fallitur, libenter se in praeteritum retorquet; ille qui multa ambitiose concupiit superbe contempsit, impotenter vicit, insidiosae decepit, avare rapuit prodige effudit, necesse est memoriam suam timeat. Atqui haec est pars temporis nostri sacra ac dedicata, omnis humanos casus superegredita, extra regnum fortunae subducta, quam non inopia, non metus, non morborum incursus exagitet; haec nec turbari nec eripi potest; perpetua eius et intrepida possessio est. Singuli tantum dies, et hi per momenta, praesentes sunt; at praeteriti temporis omnes, cum iusseritis, aderunt, ad arbitrium tuum inspicere ac detineri patientur, quod facere occupatis non vacat...” (Seneca, *De brevitate vitae*, X, 2-4)

“Tre sono i periodi della vita: passato, presente, futuro. Di essi il presente è breve, il futuro incerto, il passato certo. Su quest’ultimo la fortuna non può più esercitare alcun diritto: ciò che è stato non può tornare sotto il potere di chicchessia. Per gli eterni affaccendati il passato è davvero perduto, come se non esistesse, perché essi non hanno tempo di volgersi indietro a guardarlo, e anche ammesso che lo facciano gliene torna sgradito il ricordo, in quanto pieno di rimorsi. Non amano ripensare a quei momenti che hanno speso male, né osano rievocare fatti di cui allora non riuscivano a vedere la meschinità – nascosta com’era nelle pieghe di un piacere temporaneo- ma che ora, nel ricordo, appaiono nella loro effettiva realtà. Solo chi ha sempre